De septē donis spūssancti. a

Wnc d̄ septē

n donis spūssancti agendum ē DI. XXX

vbi prius considerandū est. III

an hec dona v̄tutes sint. Se cundo an in futuro desituta sint vel oia v̄l hoꝝ aliqua. Deinde an in xp̄o fuerint cū etia hec dona. Ille dona virtutes esse nec i futuro desituta Amb. ostendit ea septē fore Amb. Q̄ se v̄tutes dicens et in angelis abundatissime p̄tē dona s̄t esse sic. Luitas dei illa hierlm. celestis nō in angl̄ s̄t virtutes. meatu alicui fluui terrestri abliuit. sed ex meatu alicui fluui terrestri abliuit. sed ex vite fonte p̄cedēt spūssancti cui nos bre ui satiamur hauſtu in illis celestib⁹ spiritibus redundantib⁹ vide effluere. pleno se ptem virtutum spiritualiſ feruens meatu Si em̄ fluuius ripaz crepidinibus editis supfusus exundat. q̄t omagis sp̄m om̄ez supueniens creaturā cuž nostre mentis ar chana tanq̄ inferiora p̄stringat celestem il lam angelorū naturā effusione quadaz san ctificationū v̄bertate letificat. Deinde san ctificationū exponens subdit. His aut̄ san ctificationib⁹ significat plenitudo septē spiritualium virtutū quas enumerat Elsa sp̄ritus sapientie et intellectus tas dices. Spiritus sapientie et intellectus spiritus p̄sili⁹ et fortitudinis. sp̄us scientie et pietatis. et spiritus timoris dñi. Unum est ergo flumen spiritussancti. sed multi spi ritualiſ donoꝝ meatus. Quis ergo mul

5

ti dicant spūs. ut spiritus sapientie et intellectus et. unus tñ est dei spiritus sue liber tatis arbiter omnia p̄ autoritate voluntatis diuidens singulis. hic exp̄se tradituz ēseptē dona et virtutes esse sanctificatiōes q̄ fidelium mentū et in futuro non desitu ra cum sint et in angelis.

Qd̄ in christo fuerunt illa septem dona. b

In christo etiā hec
eadez fuisse Esaias ostendit dicens. Egreditur virga d̄ radice iesse. et flos de radice eius ascendet et requiescat sup eū spiritus dñi. spiritus sapientie et intellectus spiritus consilii et fortitudinis. spūs scie et pietatis et replebit eū spiritus timoris domini.

Qd̄ videt obuiare p̄missis. c

His aut̄ videt ob uiare. quod Beda de timore dñi dicit sup parabolaz sc̄z q̄ ois timor in futuro cessabit. Ait enim sic supra illum locū. Timor dominii p̄ncipii sapientie. Duo sunt timores dñi. seruilis qui p̄ncipium sapientie est. et amicalis qui p̄fectionem sapientie comitatur. Seruilis p̄ncipium sapie est. qz q̄ post errata sape incipit. primo timore corripit diuino ne puniatur. sed hunc p̄fecta charitas foras mittit. Succedit huic. timor domini sanctus p̄manēs in seculū seculi. quē nō excludit charitas sed auget. quo timer filius ne v̄l in modico oculos amantissimi patris offendat. vt ergo in futuro cessabit. charitas v̄nūq̄ excidet. Augusti. v̄o super illū locū psalmi. Adorabo ad templū sanctum in timore tuo. timorem dei desituri dicit sic. Timor dñi est magnū p̄sidium p̄ficienibus ad salutez. sed paucenibus foras mittitur. Non ergo timent iā amicū cū s. ad id quod rep̄omissum est p̄ducti suerint. Ex his autoritatibus significat q̄ timor nō erit in futuro. Si aut̄ timor nō fuerit in futuro. ergo nec sep̄ē dona erunt nec modo sunt in angelis siue iā animabus sanctis. Ad quod dicimus autoritatum p̄missarū que videtur repugnantia dirimentes. q̄ sep̄ē illa dona et in angelis mō sunt et in animabus sanctis feliciter viuentibz et in nobis erunt in futuro. sed non habebūt omnia hos usus siue hec officia q̄ nūc habet. vt verbi gratia. Timor filialis mō

Beda.

Augusti.

Solutio.

faētimere ne offendamus quē diligem⁹ et ne separemur ab eo: fecit etiā nos reverentia eundem. In futuro vero faciet nos reverentia quando non timebimus separari vel offendere. Non ergo metus separationis vel offensionis nunc est i angelis vel in anima bus sanctis. nec in nobis erit in futuro. sed reverentia que est mixta cum subiectiōe dilectionis. que etiā in christo fuit sicut apostolus dicit i epistola ad hebreos loquēs de christo. Qui exauditus est p̄ sua reverentia. Quidā tñ fīm effectū timore in xp̄o. et in angelis tñ esse contendunt.

Plena timorū distinctio. d

Et quia de timore

tractandi nobis occurrit locus. Scindū est quattuo: esse timores s. mundanū siue humanū. seruilem initialē. castum vel fratitiale siue amicabile. I humanus timor est ut ait Cassiodorus. quando timemus pati p̄c p̄. pericula carnis. vel perdere bona mundi ppter quod delinquimus. Hic timor manus est q̄ in primo gradu cū mūdo deserit quem dominus p̄hibet in euāgeliō dices. Volete timere eos qui occidūt corpus tē. Timor aut̄ seruilis est. vt ait Augusti. cū p̄ timore gehenne continet se homo a peccato quo p̄sentiam iudicis et penas meruit. et timore facit quicquid boni facit. non timore amittēdi eternū bonū qd̄ nō amat. Non timeret ne perdat amplexus pulcherri mi sponsi. sed timeret ne mittatur in gehennam. Bonus est iste timor et utilis. licet insufficiens p̄ quē sit paulatim cōsuetudo iusticie. et succedit initialis timor qñ incipit qd̄ durū erat amari. et sic icipit excludi seruilis timor a charitate. et succedit deinde timor castus siue amicalis. quo timemus ne sponsus tardet. ne discedat. ne offendamus. ne eo careamus. Timor iste de amore nō p̄manens in eternū vt iste. Timor diuinus comes est p̄ omnes gradus.

Sollatio p̄dictorum. e

Et attēde qd̄ quat

tuor̄ h̄ distinguunt timores cū supra. Beda duos dixerit esse. Sed Beda humanū timorē p̄termisit. et nomine seruilis duos quos hic distinximus complexus fuit sc̄z

seruilem et inicialem. Amicabilem vero castum ditit. Augustinus quoque seruile etiam castum timorem aperte discernit. dum epistole ad Romanos illum locum exponit.

Nō enim accepisti spiritū seruitutis iterum in timore. sed accepisti spiritū adoptiōis filiorum dei: ita dices. Duo timores insinuantur hic unus qui est in perfecta charitate scilicet castus. alter qui non est in charitate. s. seruile. in quo quis deo credatur. nō in deum. et si bonum fiat non tamen bene. Nemo enim in iustus benefacit etiam si bonum est quod facit.

De casto et seruili plenius agit tāgens interdū de iniciali.

De his eis dētimo-

ribus latius disputat Augusti. dicens Cepit aliquis credere diez iudicij. si cepit credere. cepit et timere. Sed quod adhuc timet. nō dum habet fiduciam in die iudicij. nondum est in illo perfecta charitas. Si perfecta in illo esset charitas: non timeret. Perfecta enim charitas faceret perfectam iusticiam et non haberet unde timeret. Imo haberet quare desideraret ut transcat iniqitas et veniat regnum dei. ergo timor non est in charitate. Sed in qua charitate: nō inchoata? In qua ergo. in perfecta: perfecta inquit charitas foras mittit timorem. ergo incipiat timor. quia inicium sapientie timor domini. Timor enim quasi locum preparat charitati. Quia autem ceperit charitas habitare repellit timor qui ei preparavit locum. Quantum enim illa crescit. ille decrescit. et quantum illa sit interior. timor pellitur foras. maior charitas. minor timor. minor charitas maior timor. Si autem nullus est timor: non est quo intret charitas. sicut videmus permanentem introduci lumen quoniam aliquid suum. sedam puerus intrat et nisi exeat non succedit lumen. Sic timor primo occupat mentez. non autem ibi remanet timor quia ideo intravit: ut introduceret charitatem.

Quod videtur predictis aduersari.

Est autē alia sentē-

tia que videtur huic esse contraria. si non habet pium intellectorem. Vicitur enim in psal. Timor domini castus permanet in seculo seculi. Eternum quendam timorem

nobis ostendit. s. castum. Quod si ostendit ille nobis eternū timorem. nūquid contra dicit illi ista epistola que dicit. Timor non est in charitate. sed perfecta charitas foras mittit timorem. Hoc enim dictum est per Johannem. illud dictum est per David. Sed nolite putare alium esse spiritū. Si enim unus status inflat duas tibias. non potest unus spiritus implerē duo corda et agitare duas linguas. Si spiritu uno. i. uno statu implete: due tibie consonant. implete due lingue spiritu dei dissonare possunt. Imo ē ibi quedam consonantia. est quedam concordia. sed auditorem desiderat studiosum non oculos. Ecce mouit duas linguas spiritus dei. et audiūmus ex una timor: non est in charitate. audiūmus ex alia timor: dominī castus permanet in seculū seculi. Quid est hoc? Dissonat. Non! Excute aures intendemelodiā. non sine causa hic addidit castus. illic non addidit. quia est timor: alius qui dicit castus. est alius timor: quoniam dicitur castus. Discernamus istos duos timores et intelligamus consonantiam tibiārum. Quomodo discernimus? Attendat charitas vestra. Sunt homines qui ppter etiam deum ne mitrantur in gehennā ne forte ardente cū diabolo in igne eterno. ipse est timor: qui introducit charitatem. s. sic venit ut exeat. Si enim ppter penas timores deū. tuodū amas quē sic times. nō bona desideras. s. mala caues. Sed ex eo quia mala caues corrigis te et incipis bona desiderare. q. cū desiderare cepis. erit in te timor castus. Quid est timor: castus? Timor ne amitas ipsa bona timor deū ne recedat a te. Quia autem times deū ne te deserat. ppter eius amplecteris. cū ipso frui desideras.

Quomodo distent duo timores. ppteritudinem duarum mulierū ostendit.

Non potes melius

explanare quid intersit inter duos istos timores q. si ponas duas mulieres maritatas. quarum unam constitutas volentem facere adulterium sed timet ne damnetur a marito. Tunc maritus quia adhuc amat nequiciam. huic non grata est sed onerosa mariti presentia. et si forte vivit nequiter. timet maritum ne veniat. Tales sunt qui timet diem iudicij. Fac alteram amare virum. debere illic castos amplexus. nulla se

LI.

adulterina imundicia maculare velle. ista optat presentia viri. Illa timet. et ista timet. Nam ergo interrogent quae timeant. Illa dicet. Timeo virum ne veniat. illa dicet. timeo virum ne discedat. illa dicet. timeo virum ne damnet. illa dicet. timeo virum ne deserat. Nonne hec in animo et inuenis timorem quem foras mittit charitas. et alium timorem castum permanentem in seculum seculi. Illum timorem perfecta charitas foras mittit. quod ille timor tormentum habet. torquetur conscientia peccatorum nonandum facta est iustificatio. Est ibi quod titillat mente. quod pungat. quod stimulat. Stimulat ille timor: sed intrat charitas que sanat quod vulnerat timor. timor castus facit securitatem in animo. Audiuius duas tibias. scilicet Iohannem et David consonantes. illa de timore dei dicit quo timet anima ne damnetur. illa de timore quo timet anima ne debeat. Ille est timor: quem charitas excludit. ille est timor qui permanet in seculum seculi. Ecce in his verbis predictis aperte ostendit Augu. quis sit timor castus et quis seruialis. et qualiter differant. In quibus etiam initiali timorem significavit qui nec ex toto est seruialis. nec ex toto castus. sed tanquam medius aliquid de seruili. et aliquid de casto timore habet. facit enim seruire partim timore pene. partim amore iusticie. per quem timemus puniri et timemus offendere. Iste timor est in inchoata charitate non in perfecta. et quantum crescit charitas tantum de crescit iste timor. quantum ad metum pene id est. quantum ad id quod facit timere penitentiam et quantum ad tormentum conscientie. Nam quantum diligimus tantum minus timemus. Iste timor notatur in illis verbis Augus. ubi non negat timorem esse in charitate inchoata sed perfecta. Quod non posset dici de seruili. quia ut ipse supra dixit seruialis timor non remanet veniente charitate. nec intrat charitas nisi prius ille timor exeat. nec in illo timore aliquis credit in deum. et si credat deo: nec benefacit. etiam si bonum est quod facit. Non ergo timor ille in charitate etiam inchoata. quia omnis qui charitatem habet: licet non perfectam. et in deum credit. et bona opera facit. quare seruialis non est timor ille quem in charitate inchoata fore concessit. et quem crescente charitate decrescere dixit. Sed ille est timor initialis quem non negat esse in charitate nisi perfecta sit.

III

Quod timor seruialis et initialis dicitur in ictum sapientie sed differenter.

Sciendum tamen

est quod veteris timor scilicet seruialis et initialis. in scripture diversis locis dicitur in ictum sapientie. et ita fore comperties si diligenter annotaueris loca scripture in quibus de timore domini fit mentio. ex alia tamen ratione et causa diversa dicitur seruialis timor in ictum sapientie et ex alia initialis. Seruialis enim ideo dicitur in ictum sapientie. quod preparat locum sapientie et dicit ad sapientiam: sed tamen non remanet cum ea immo foras exit. Initialis vero dicitur in ictum sapientie. quia est inchoata sapientia. quemcum quis habere incipit. sapientiam et charitatem habere incipit. Inde etiam est quod veteris timor dicitur initialis. quod inuenire poteris in diversa scripture loca. Ut ergo etiam timor interdu dicitur seruialis. quod et ipsa initialis qui est in charitate inchoata. aliquod habet de seruili. s. angorem pene. sicut et ali quid habet de casto. scilicet quod timet offendere ac separari.

De hoc quod Augu. dicit castum timorem esse eternum.

Illud quoque diligenter est notandum quod in superioribus Augustinus dicit castum timorem esse eternum per quod confirmatur premissa sententia scilicet quod spiritus timoris erit in futuro sicut et alia dona spiritus sancti. sed non habebit omnem illum usum quem modo habet. Faciet enim tunc nos reuereri deum non timere sperari vel carere. Fuit ergo et in christo timor ille. sed iuxta usum illum quem habebit in futuro in sanctis. Non enim timuit Christus separari vel offendere deum sed eum per omnes reueritus est.

An timore pene qui fuit in christo fuerit seruialis vel initialis vel alius.

Lum autem fuerit in Christo timor pene. queritur an iste timor fuerit mundanus. vel seruialis vel initialis. Ad quod dicimus nullum eorum fuisse in Christo. quod timor mundanus malus est ut supra dictum est. et

in e^mo grⁱdu cu^modo deserit. Seruili^s
vero vel initialis i^pfecta charitate nō est.
Nullus g^e timor istoru fuit in xp^o. Quis
g^e fuit timor iste quo penaz timuit? Potest
timor ille dici naturalis vel humanus qui
ob^sbis hoib^s inest: quo horretur mors ac
formidat pena. Et d^r timor iste naturalis
nō quia accesserit homini ex natura s^m q^r
pruis fuit instituta. quia nō fuit iste timor
concretus homini nec d^r bonis naturalib^s
sed quia et corrupta natura g^e peccati om
nibus aduenit. cui correptio inoleuit: tāq^r
eset naturalis. et est iste timor effectus pec
cati vt predictum est.

Ista est distinctio. xxxiiiij. huius
tertii libri. In q^r magister postq^r egit de virtutibus
Agit de donis. Et tria facit. Nam primo agit de do
nis in cōmuni. Secundo de timore in speciali. Ter
tio infert quedam ex determinatis. Primum v^sq^r ibi
Et q^r de timore. Scdm v^sq^r ibi. Illud quoq^r diligē
ter. Tertium v^sq^r ad finem distin. In speciali senten
tia magistri star in tribus p^opositiōnib^s quaru^s p^oma
est hec. Septē dona spiritus sancti. que a virtutibus
non differunt nec in patria cessabunt fuerunt in xp^o.
Hanc magister ponens querit tres questioⁿes qua
rū prima est. An dona spiritus sancti sunt idē q^r vir
tutes. Secunda est. an in patria manent in beatis
Tertia est. an fuerunt in xp^o. Ad duas primas que
stiones simul respōder aut^ritate be. Ambro. q^r do
na sunt idē q^r virtutes. et q^r remaneant in patria.
q^r in angelis et in beatis sunt abundantius q^r in no
bis. Ad tertiam respondet affirmativa q^r ista dona fu
erunt in xp^o. quod patet p^r illud Esate. xij. et re^feretur
super cum spiritus domini sp̄lio sapientie et intelle
ctus. cōsilij et fortitudinis spiritus scientie et pietatis
et replete cum sp̄ riti timoris dñi. In qua qde^s au
toitate plures repetit spiritus q^r nō idea fit q^r spi
ritus sancti sunt plures in natura diuina. sed ad desi
gnandum multiplicem for^r effectum unius spiritus san
cti. Sed q^r in responsione ad scdm questionē q^r do
na etiā non cessant in patria. p^oponit in mediis quas
dam autoritates que vidētur dicere timore in patri
am nō manere. et p^r cōsequens nec alia dona. q^r qua
ratione non remanebit donū timoris. pari rōne nec
alta dona pro^r quarum autoritatū evidenter m^gr di
cit. q^r dona spiritus sancti erunt in futuro. s. in patria
sed nō habebunt ibi illos v^sus quo^r hic habeb^r i via
q^r declarat specialiter in dono timoris. Ila^r timor si
latis ut dicit magister in p^onti vita tria in nobis facit
facit em p^omo timere ne offendamus deum quē olli
gimus. Secundo facit timere ne separem^r ab co
Tertio facit nos ipm reu^r teri. Quantū igit ad duo
puma nō manebit donū timoris in patria. et hoc vo
lunt dicere autoritates in oppositu allegate. Sed p^r
tū ad tertium manebit ibi. q^r ibi p^ontie v^sus reuer
tie que est dilectio cū subiectioⁿ erit qualiter etiazre
verēta in xp^o erit. Et subdit quosdā dicitur q^r ichi
sto et in angelio esset donū timoris solum s^m effectū
si nō s^m habita. sed c^r muniter a modernis hoc non
tenet nec magister illud approbat. Scdm p^opositioⁿ ē
hec. Timor qui multiplicitate non qualiter cōs^r sum
ptus a charitatis conformato excludit. Hanc m^gr ere
quē dicit quartu^r esse timores. quo^r p^om^o ē timor
mūdanus sive human^o quo^r timemus p^ocula carnis
et bonor^s mandator^s amissionē. Et q^r h^r timor ma^r

est et cum in m^ondo a mūdi o^rtemptorib^s relinquendus
nō p^ohibet tāq^r nō habēdus Scdm ē timor fulis scy
quo q^r timer penas et ex hoc a p^oto se cōbēns ho
num opatur. Et i^r iste timor est bon^o. nō tñ est suffici
ens ad vitā eternā obtinēdā. Tertius est timor ini^r
alis scy quo quis iam amare incipit eternū bonu^s. i.
q^r amissionē ei^r timore incipit bñ agere. et isto timo
re adueniente. s^r aduenit charitas et timor fulis in
cipit p^r charitatē excludi. Quartus est timor castus
et filialis seu amicalis. qui p^ouent ex amore. s. quo ti
memus ne deum offendam^r. et ab eo separem^r Dic
No timor succedit initiali et praevenit meternum servis
aut nō gmanebit s^r deficit. Sed subdit q^r vt pa
ter ex dictis in p^oma p^r istius distinctionis. Beda nō
distinxit nisi duplē timoz. s. scrupulē et amicale^s
q^r sub seruili initialē itellēxit. Beat^o Aug. et iaz nū
duos timores distinxit apte. s. castu^s q^r ē i charitate p
fecta. et fulis q^r nō est in charitate. q^r i p^om^o bonu^s
iat nō tñ bñ. q^r nemo inuit^r bñ facit. etia^s si bonu^s sit
de suo genere q^r facit Ista p^omissis m^gr ponti auto
ritates timore fulis di. q^r i^r timoz fulis in charita
te nō sit. tñ p^oparat locū charitati. q^r nū timor prius
occuparet mentē non esset vñ intraret charitas. q^r ra
mē adueniente timor expelli^r et foras mitti^r. q^r cōrem
plificat de seta et filo sibi amero. filum em nō intrat
nisi seta excat. sic ē de timore fuli et charitate. pos
ea remonet quoddam dubium Ila in canonica Jobis
d^r: q^r timor non est in charitate. sed p^ofecta charitas
foras mittit timoz. Dubitaf ergo quō verū sit q^r in
psal. dicit. timo: dñi castus manet in seculum seculi.
Ila^r cū in eterna bistrudine. de qua psal. loquitur p^r
fectissima charitas vide^r dicitur psalmiste dicto apli
ptrari. Id q^r riendens dicit q^r ex quo Jobes in sua
canonica. et dñd in psal. vno sp̄iu repletū locuti sunt
discordare non p^ont si vtriusq^r dictū recte intelliga^r.
Ila^r duplex est timor. s. castus et seruili. Fulis non
stat ut dictum est cū charitate. et de illo loquitur apli
castus autē manet in patria. et de illo loquitur p^opheta.
Istud patet ex his que dicta sunt. Ila^r dictū est q^r ti
mor: fulis est quo quis ppter penā timet dñ. s^r et
quo ille q^r ppter penā timet dñ. nō amat ipm. id ti
mor ille nō stat cū charitate. timor autē castus ē quo
q^r timet dñ ne ipm offendat. Sed ex quo sic timere
sit amare. ideo timor ille manet cū charitate sp̄. Qd
postea exemplificat m^gr de duabus mulierib^s mar
tatis quaru^s vna timet cōmittere adulteriuⁿ ne a viro
depēndat. Alia No ne a viro deserat. Et applicat
simile ad p^opositū ut pater in littera. Postea autē cō
parat magister timorem initialē ad castū et ad ser
uilem dices. q^r initialis est medius inter eos habēs
aliquid de vtror^s. q^r p^ont facit fulre deo timore pe
ne et p^ont amore iusticie. qui etiam p^ot est in chari
tate inchoata. Ily non possit esse in charitate p^ofecta et
subdit q^r initialis timor possit stare cū charitate
imperfecta et seruili nō. tñ vtror^s ipso^r in scriptura
dicunt inchoata. Nam seruili timor sapientie et
charitati locum p^oparat. Sed ipsa adueniente foras
mittitur. Nam inchoata sapientie dicitur tanq^r dispo
nens ad ipm. Timor autē initialis d^r p^oncipiū sapie
tie. q^r cū inchoata sapia s^r incipit timo et quodāmo
do inchoata charitas sine sapia. Ista omnia roborat
m^gr autoritatib^s sanctop^r. Tertia p^opositio est. Do
num timoris erit in xp^o s^m vnum potrie cū timo
re quodam alio. Hanc magister insinuat et
determinat et concludit p^omo. q^r donū timoris ma
nebit i parria sicut alia dona. sed nō habebit ibi om
inem v^s in quē hic habet. vt patetur in prima p^opositi
one hu^r distinctionis. Scdm etiā ex his cōcludit. q^r
timor ille fuit in xp^o s^m illuz vnum quē h^r in sanctis
s^m actū. s. reu^r tie. vt etiā ibidē dicebat. Alii que

LI. III DI XXXV

ritetis incidentia alter. cu timor pene fuit in xpo. vtraz
fuit timor mundanus vel servilis vel initialis. Et re-
spondet q nullus eoz fuit. Nam timor mundanus cu3
mundo deficerit. servilis xo nec est in charitate inchoa-
ta nec perfecta. Initialis xo non pot est in charitate
perfecta. Cu igit xps iā mundū defecit. et charitatē nō
inchoata sed perfecta habuit. seqꝝ q timor pene quem
xpo habuit nullus illorū timor fuit sed fuit quidam
naturalis pueniens ex natura p petm corrupta. nō
tanq aliquo bonū naturale. sed tanq effectus quidas
et sequela peccati. Et tñ in speciali.

Quomodo differant sapientia et scientia.

D.XXXV

p

Aug. in. xiiij. li. de trinitate. Iosophi disputantes de sapientia diffini-
tia. Diffinitio sa-
pientie s̄m phi-
losophos.
**Distinctio sa-
pientie et scie-**
Augu. in. xiiij. li. de trinitate. pte scientie nomen obtineat. Nece xo qe-
m theologos quid scribi ab homine potest in rebus huma-
nis. vbi plurimū supuacue vanitatis et no-
xie curiositatis est. huic sciētē tribuo. sed
illud tantū quo fides saluberrima que ad
verā beatitudinem ducit gignitur. mittit
defendit. roboratur. qua sciētia non pol-
lent fideles plurimi. Quis polleat ipsa fi-
de plurimum. Blind est enim scire tantū
modo quid homo credere debeat propter
adipiscendam vitam beatam. aliud est sci-
re quomodo hoc ipm ex pīs opitulef vel
contra impios defendat. que pprio voca-
bulo appellat scientia. De his quoq duab-
us virtutibus idem Aug' differentiaz in-
ter eas assignans sup psal. ait. Distat sapien-
tia a scientia. testante sc̄to Job q quodā
modo singula diffiniēt ait. Sapientia est
pictas. scientia xo abstinere a malis. pde-
tate xo hoc loco posuit dei cultū. que gre-
ce dicitur theosebia. que est in cognitio et
dilectione eius quod semp est et incōmuta-
biliter manet quod deus est. Abstinere ve-
ro a malis est in medio prae nationis pru-
denter conuersari. Idem quoq inter hec
duo aperte distinguens ait. Distat ab eter-
no cōtemplatione actio qua bñ viuimus
temporalibus rebus. et illa sapiētia hoc sci-

entie deputat q̄uis et illa que sapientia est pos-
sit nūcupari scientia. vt apl̄ afferit vbi di-
cit. Nunc scio ex pte. quā sciam pfecto cō-
templationis dei vult intelligi. In hoc er-
go differētia est. qz ad contemplationes sa-
pientia. ad actionem vero scientia pertinet.
Ecce aperte demonstratum est in quo diffe-
rant spiritus sapientie et spiritus sc̄tēs
vt sapientia diuinis: scientia humanis attri-
buta sit rebus. et vt docet Augus. vtruncq
agnoscimus in christo. s. et rem diuinam et
rem humanam. et ideo de ipso habemus sa-
pientiam et scientiam. Lūz enim legit: ver-
bum caro factum est. in verbo intelligitur
verus dei filius. i carne agnoscitur verus
hominis filius. Item cum dicit. vidimus
plenum gratie et veritatis. gratiā referam
ad scientiam. et veritatem ad sapientiam. qz
in christo sapientia et scientia fuit plenarie
et nos scientiam et sapientiam de eo habem⁹
qui est deus et homo.

**In quo differat sapientia ab in-
tellectu.**

Distēsa differentia

interscientiam et sapientiam. quid distat int sa-
pientiam et intellectu3 videamus. In hoc
differunt illa duo. quia sapientia pprie est
de ceteris que veritati eterne contemplan-
te intendit. Intelligentia xo nō modo de
eternis est. sed etiam d rebus inuisibilibus
et spiritualibus temporaliter exortis. Per
eam em et natura summa que fecit omnes
naturas. id est. diuina consideratur. et que
post ipaz sunt spirituales et inuisibiles na-
ture. vt angeli et omnes anima bone affecti-
ones consipiuntur. In hoc ergo differen-
tia est. quia sapientia creator tantū conspi-
citur. intellectu xo et creator et creatura q
dam. Item intellectu intelligibilia capim⁹
tantū. Sapientia xo non modo capim⁹ su
periora sed etiam incognitis delectamur.

Sic ergo distingui potest inter illa tria
sc̄tē intellectu3 scientiam et sapientiam. Sci-
entia valet ad rerū temporalū rectam am-
ministrationem et ad bonā inter malos cō-
uersationē. Intelligentia xo ad creatoris
et creature inuisibiliū speculationē. Sa-
pientia xo ad solius eterne beatitudinis cō-
templationem et delectionem.

Qd intellectus et scientia de qui-
bus hic agit non sunt illa que na-
turaliter habet homo.

Et notādu^z qđ itel
lectus et scientia que dicuntur dona spiri-
tus sancti . alia sunt ab intellectu et scientia
que naturaliter sunt i anima hominis . hec
enī virtutes sunt que ḡ gratiam infundun-
tur animus fidelium . vt p̄ eas recte vivat .
Illa vero naturaliter habet horum ex bene-
ficio creationis a deo tamen . Per has au-
tem virtutes que dicuntur dona spiritus
sancti illa naturalia reformatur atq̄ adiu-
uantur . vt verbigratia . Intellectus natu-
ralis peccato obtenebrat : ḡ virtutē quan-
dam et gratiā que dicitur spiritus intelligen-
tie reformat atq̄ adiuuat ad intelligendū
Ita et per illam virtutem quem dicitur spi-
ritus sapientie iuraf atq̄ erigitur mentis
ratio ad contemplationem et delectationē
eterne veritatis .

Qd sapientia ista deus est nec est illa
que deus est.

Illud etiā sciendū
est q̄ sapientia de qua nunc differim⁹: non
est illa sapientia dei. vt ait Augustin⁹ que
deus est sed hominis sapientia. verū tamē
que s̄m deum est. ac verus ⁊ precipue cul-
tus eius est. Si ergo colat mens hominis
deum cuius ab eo capar facta est et cuius
esse particeps potest. sapiens ip̄a sit. ⁊ non
sua luce sed summe illius lucis participati-
one sapiens sit. Ita ergo hominis sapien-
tia etiam dei est. verum nō ita dei est. vt ea
sapiens sit de⁹. Non enī participatione sui
sapiens est deus. sicut mens participatiōe
dei. Sic etiam dicit iusticia dei nō soluz il
la qua ip̄e iustus est. sed etiam illa quā dat
homini cum iustificat impium.

Ista est distinctio . xxxv . huius
tertii libri . In qua magister postquam egit de domo ab-
solute . Agit de ipsis respectu eis coparatiue . Nam
asserit primo dñiam inter saplam et sciam . Secundo in ter
saplam et intellectum . Tertio inter sciam et intellectum
Primum usq; ibi . Ostensa dñia . Secundum usq; ibi . Et no-
tandum . Tertium usq; ad finem dis . In spâli sua magistri
stat in tribus propositionibus quârum prima est hec . Con-
stat inter saplam et sciam . prius sunt dona spiritus sancti an-
eti fore dñiam . Hanc magister insinuans ponit . tri-
placem dñiam inter saplam et sciam . prius sunt dona spi-
ritus sancti . Prima est ergo quia tam sapia quam scia polit
dici rerum humanarum diuinarumque cognitio non per acci-
piendo sapia est cognitione rerum diuinorum . scia vero rerum
humanarum . Secunda est ergo sapia est pieas quae grecie the-
osebia appellat . id est cultus qui videlicet cultus in di-
lectione dei et cognitione pulli . Scientia vero est ab-

stiner a malis. et in medio nationis praeue prudenter
cōuersari. Tertia est q sapia p̄tin ad cōtemplatio
nē supnoꝝ seu eternoꝝ scientia nō ad actiones qua
bū vtimur tpalibus rebus. Ista magister reprobat
autortate bea. Aug. Et subdit q ex quo in xpo fuit
et res diuina et res humana de ipo habemus sapie
tiam que rebus diuinis. et scientia que rebus huma
nis attributis. Scđa p̄positio est hec. Et declaratio
ne presentis terrus patet dñia inter donuꝝ sapientie
et intellectus. Hanc ponens p̄ponit duplicum dñiaꝝ
inter sapientiam et intellectum quarū prima est hec. q sapientia
est de rebus eternis ut de deo. intellectus nō
est de rebus aliquibus ut ex omniꝝ. ut de creaturis. Se
cunda dñia est hec. q intellectus cognoscimus inter
ligibiliꝝ sine delectatione. sed q sapientiam etiā de reb⁹
cognitiꝝ delectamur. et sic ex omnib⁹ p̄dictis recollit
q istaꝝ trium sc̄ sapientie et intellectus dñiaꝝ stare
in hoc q scientia valet ad rerū temporalium debitam
administrationē et bonaz inter malos cōversationē.
Intellectus nō ad creatoriꝝ viceꝝ et creaturarū inui
sibilē speculationē. Sapientia autē ad solius eterne
veritatis cōtemplationē et dilectionē. Tertia p̄posi
tio est hec. Intellectus et scientia. put sunt spirituſan
cti dona differunt ab intellectu etiā. put insunt a na
tura. Hanc m̄gr ponens dict. q put sunt dona spi
rituſanti infunduntq ḡram ut hō ḡ eaz recte vivit
put vero sunt dona naturalia insunt homi ex beneficiis
creationis. Et subdit q dona spirituſanti re
forment in bose illa que naturaliter insunt. q intellectus
hois p̄ petim obtinebatur p̄ spiritu intellegē
tice. i. donuꝝ intellectus adiuuaꝝ et a p̄to eripit. Per
donuꝝ nō sapie ad cōtemplationē et delectationē rēte
veritatis erigit. Addit etiam q sapia que est donuꝝ
dei qua hic sit sermo. nō est illa sapientia que tim
est. sed est hominis sapientia. non q deus ea sapiens sit.
potest dici dei sapientia. non q deus ea sapiens sit.
sed quia a domino deo datur. sicut dicit iusticia dei
quam deus homini dat. cū impium iustificat. Et in
specialiꝝ.

*De connexione virtutum que
non sperantur.*

Dicit etia^z q^{uod} DLXXXV
ri utrū virtutes ita sint sibi cō- VI
funcie vi legatim nō possunt
possideri ab aliquo. sⁱ q^{uod} vna^z
habet omnes habeat. De hoc etia^z Hiero. Hierony. sup.
ait. Omnes virtutes sibi herent ut q^{uod} vna Esaiam.
caruerit oib^z careat. Qui ergo vna^z habet
omnes habet. Qd qdem p̄babile est. L^uz
enī charitas mater sit omniū virtutum. in
quocunq; mater ip̄a est. s. charitas. et cun-
cti filii eius. i. vntutes recte fore esse creditū
Unī Aug^z. Ubic^z charitas est: quid ē quod Augu. super
possit deesse. Ubī autē non ē: quid est quod Johannē.
possit pdesse. Cur ergo non dicim^z q^{uod} hanc
virtutē habet omnes hz. cum plenitudo le-
gis sit charitas. que q̄tocomagis est in hoie
tanto magis ē vntute p̄ditus. Quāto vero
minus tanto min^z inest vntus. et quāto mi-
nus inest vnt^z tanto magis inest viciū.

Sic cuncte virtutes pares sint in
quocunq; sunt. b

Vtriz do pariter

quis omnes possident virtutes. an alie magis alie minus in aliquo ferueat questio est? Quibusdam enim videtur q; alie magis alie minus habeantur ab aliquo sicut in Job patientia emicuit. in David humilitas. in Moses mansuetudo. qui etiam concedunt magis aliquem mereri per aliquam unam virutem q; per aliam. sicut ea plenius habet q; alia. Non tamen magis per aliquam mereri dicunt q; per charitatem. nec aliqua plenius a quoque huius q; charitatem. Alias ergo magis et alias minus in aliquo esse dicunt. sed nullaz plenius charitate que ceteras gignit. Hasq; dicunt esse multas facies q; memorat apostolus dicens. Ex personis multarum facierum et ceteris. Alij verius dicunt omnes virtutes ei similes et pares esse in quocunque sunt. ut qui

Augu. in. vj.
li. de trini.

in una alteri par extiterit. in omnibus eidez equalis sit. Unde Aug. Virtutes q; sunt in animo humano. q; quis alio et alio modo singule intelligatur. nullo modo tamen separantur ab inuicem. ut quicunque fuerint equales. verbi gratia. in fortitudine. equales sunt et prudentia et iusticia et temperantia. Si enim dixeris equales esse istos in fortitudine. si illius prestatre prudentia. sequitur ut huius fortitudine minima prudens sit. Ac per hoc nec fortitudine equales sunt. q; est illius fortitudo prudentior. Atq; ita de ceteris virtutibus inuenies. si omnes eadem consideratione percurras. Ex his clarescit omnes virtutes non modo esse connexas sed etiam pares in animo hominis. Cum ergo dicis aliquis aliqua preminere virtute ut abraham fide Job patientia. sum usus exteriores accipiendo est. vel in comparatione aliorum hominum. q; vel humilitatis habitum maxime perfert. vel opus fidei. vel alicuius ceterarum virtutum precipue exequitur. Unde et ea per alijs pollere vel inter alios homines singulariter excellere dicis. Secundum hunc modum secundum rationem actuum exteriorum. ut alibi Aug. dicit in aliquo aliam magis esse virutem aliam minus. et unam esse non alteram. Aug. i. eppla ad Diero. Sit enim sic. Clarissima disputatione tua satistis aperuit non placuisse autoritatibus nostris. immo veritati ipsi omnia paria esse peccata. etiam si hoc de virtutibus verum sit quia et si vero est cum qui habet unam omnes virtutes habere. et cum qui unam non haberet

nullaz habere. nec si peccata sunt paria. q; ubi virtus nulla est. nihil rectum est. nec tam ideo non est prauo prauius distortus distortius. Si autem quod puto esse vera sacrifici litteris congruentius. ita sunt anime intentiones ut corporis membra. non q; vide antur locis sed q; sentiantur affectibus. et omnis illuminatur amplius. aliis minus. aliis omnino carer lumine. profecto ut quisque illustratione pie charitatis affectus est. in alio actu magis. in alio minus. in aliquo nihil sic dici potest habere alia. et alia non habere et alia magis alia minus. Nam et maior est in isto charitas q; in illo. et ideo recte possumus dicere et aliqua in isto: nulla in illo: q; tu pertinet ad charitatem que pietas est. et in uno homine quidem q; maior habeat pudicitiam q; patientiam. et maior habet q; beneficium. et adhuc non habeat continentiam et habeat non quam misericordiam. Et ut generaliter breuiterque complectat quae omnes virtute habeo notionem. virtus est charitas qua id quod diligendum est diligitur. Hec et in alijs maior et in alijs minor. et in alijs nulla est. Poldissima vero que iam non possit augeri quam diu hic homo vivit in nemine est. Hic insinuari videtur. q; aliquis ea ratione possit dici habere unam virtutem magis q; alia quia per charitatem magis afficitur in actu unius virtutis q; alterius. et propter differentiam actu iiphas virtutes magis vel minus habere dicuntur. potest et aliquam non habere. cum tamen simul omnes et pariter habeat q; tu ad mentis habitum vel essentiaz cuiusque. In actu vero alia magis aliam minus habet. aliam etiam non habet. ut vir iustus utens coniugio non habet continentiam in actu quae tam habet in habitu. Cur ergo non dicuntur paria peccata? Forte quia magis facit contra charitatem q; grauius peccat. minus: q; leuius. Nemo enim peccat nisi aduersus illum faciendo que est plenitudo legis. Ideo recte dicitur. Qui offenderit in uno factus est omnium reus. id. contra charitatem facit in qua pendent omnia.

Repetit dicitur charitate ut addat quo modo tota lex in ea pedet. c

Lum duo sint pccata
praecharitatis in quibus ut praetaxatum est tota lex pendet et prophetice. Advertendum est quo modo hoc sit cum in lege et prophetice milita fuerint ceremonialia mandata quae si ad charitatis sanctificationem pertinuerint. viderentur

DI.

XXXVII

non debere cessare. Quia vero non iustificationis gratia quaz facit charitas instituta sunt sed in figura futuri. et in onus possita. ideo clarescente veritate cessauerunt velut ymbra. Ceteruntamen et ipsa ceremonia spiritualis intellectum quem continent. et omnia moralia ad charitatem referuntur. Pertinet enim omnia ad decem mandata in tabulis scripta vbi omnius summa pstringitur. ex quibus certa emanant sicut in sermone domini octo virtutes premituntur ad quas cetera referuntur. Et sic cut ad decem mandata decalogi cetera referunt. ita et ipsa decem ad duo mandata charitatis. Dia ergo ad duo mandata charitatis pertinet: quod charitatem implent. et ad charitatem tanquam ad finem referri debet. Alio Aug.

*Augu. in li. 8
soc. xp. 1.*

Totam magnitudinem et amplitudinem distinctionum eloquiorum possidet charitas quam primus diligimus querendus est omnium bonorum. Unde veritas ait. In his duabus mandatis vniuersa lex pendet et prophete. Si ergo non vocat omnes paginas sanctas perscrutari omnia inuoluta sermonum inuoluere. tene charitatem vbi perfectio est et finis omnium. Tunc enim et precepta et consilia recte fiunt cum referunt ad diligendum deum et proximum propter deum. Quod vero timore penitus vel aliqua intentione carnali fit ut non referatur ad charitatem. nondum fit sicut fieri oportet quod fieri videatur. Inimicus enim iusticie est qui penitum non peccat. Amicus vero iusticie qui eius amore non peccat. Omnis ergo hec summa est ut intelligatur legis et omnis diuinorum scripturarum plenitudo esse dilectio dei et primi.

Ista est distinctio. xxxvi. huius tertii libri. In qua magister postquam egit de virtutum et bonorum ad unicum comparatione agit de virtutum operatione. Et tria facit. Nam propter conexione querit primo. an ab habente una virtute omnes habeant. Secundo an ab habente una virtute omnes equaliter habeant. Tertio inquit de concione preceptum. quod est virtutum repens. Primum vero visibili. Utrum vero patitur. Secundum visibili. Cu ab aliis duobus sunt tertium visus ad finem dicitur. In speciali sua magistri stat in tribus propositionibus quartu prima est hec. Virtutes ita sunt concrescentes quod una sine aliis haberi non potest. Vnde magister insinuat que virtutum virtutes sint concrescentes. et quod una habet omnes habeat. Et ridentur quod sic quod probat autoritate beato Hieronimi qui dicit ipsas sic sibi coherere ut quod una habet omnes habeat. et quod una caret aliis caret quod enim probabile est. Ita ut quo charitas est omnis virtutum et legis plenitudo. Igitur in quocunq; est charitas in eo sunt omnes virtutes. Secunda propositio. Quae omnis virtutes inter se sunt equales debeat tenere prius in qualitate a nobis haberi. Vnde magister ponens querit utrum habebitis omnes virtutes habeat eas equaliter vel in

equaliter. Ad quaz questionem respondendo primo recitat circa hoc opinionem cui non videfassentire. Et est opinio quorundam dicentium quod aliquae virtutes habent maius aliquae minus ab aliis ipsas habentibus sicut in Job viguit patientia. in David humilitas. in Moysse mansuetudo. in Abraham fides. Et etiam illi dicunt quod aliqui possunt plus mereri per unam virtutem quam per alias et habent unam plenius quam alia. Id tamen per nullam possunt plus mereri quam per charitatem que charitas producit Postea vero ponit solutionem questionis verioris in operatione alterius cui dicuntur quod eodem modo quo virtutes sunt simul in aliquo eodem modo sunt etiamae equales. ita quod est per vel equaliter alteri in una virtute. etiam est eidem equalis in omnibus. quod potest autem inducere secundum et aliis dicitur excellere alium in aliqua virtute: ut in fide Abrahama in patientia Job excellerebat. Illud dicit magister ut intelligendum quod ad usum actum interiorum. s. Eius unius magis erexitur actum unius virtutis quam actum alicuius alterius virtutis. Et intelligendum est dicit quod illi homines virtutibus unius magis pollebant in comparatione ad alios homines et non in comparatione ad aliis virtutes. Et hoc iterum confirmat autoritatem. Ex qua concludit quod virtutes per se ad substantiam seu essentiam habitus sunt equaliter habentes. Id est quod ad actum unius habet magis quam alia. Ex ista tamen non sequitur dicit magister quod etiam peccata sunt equalia. quod non equaliter sunt contra charitatem. sed unum magis aliquid minus. Tertia propositio est hec. Omnia precepta decalogi ad duos precepta charitatis referuntur et per rem dilectionem dei et primi adimplentur. Hanc ponens querit quomodo illud possit esse verum quod in duobus preceptis charitatis de dilectione dei et primi sex penitentie et prophetice. cu in lege et prophetice multa continet ceremonialia mandata que iam cessauerunt. ut circumspectio et ceremonia sacrificiorum que nec cessasse debuerunt sicut nec charitas cessat. Id quod respondet quod ex quo ceremonialia imposta fuerunt in figura futurorum. ideo adueniente veritate cessare debuerunt. Tibiolum tamen ad charitatem referuntur omnis spirituales intellectus que continet. quod patet ex hoc quod omnia sunt in lege sine moralia sine certitudine. ad decem precepta decalogi reducuntur. Ex quibus cetera mandata sunt. Et eodem modo ipsa decem ad duo charitatis mandata tantum ad suum finem referuntur. Quod autem beatum Augustinus pulchre declarans confirmat. Et tamen in speciali.

De decem preceptis quomodo continantur in duobus mandatis charitatis.

DIXXX

VII

f butio decalogi quod in duobus mandatis complectetur consideranda est. I habet enim decalogus decem. Augu. de. p. cepta quod sunt decacordum psalterium. que sic cordis sunt distributa. ut tria que sunt in prima tabula pertineant ad deum. s. ad cognitionem et dilectionem trinitatis. Septem que sunt in secunda tabula ad dilectionem primi.

b De primo precepto.
Primum in prima

tabula est. Non habebitis deos alienos. non

facies tibi sculptile neq; omnem similitudinem r̄c. Hec Origenes dicit esse duo man
 data. sed Augusti. vnum. hoc enim ipsum
 q; dixerat nō habebis deos alienos perfe-
 ctius explicat cū phibet col. signata. s. ido-
 lum vel similitudinez alicui⁹ rei. Que duo
 Origenes ita dicit distare vt idolum sit qd
 nihil habet sile sui. similitudo vero qd habet
 speciem alicuius rei. vt verbi gr̄i. Si qd
 in auro vel in ligno vel alia refaciat speci-
 em serpentis vel avis vel alicuius rei. Et sta-
 tuat ad adorandum. non idolum sed simili-
 tudinē fecit. Qui vero facit speciem quaz
 nō vidit oculus sed animus sibi finxit. vt
 si quis humanis membris caput canis vel
 arietis formet vel in uno habitu hominis
 duas facies. non similitudinē sed idolum fa-
 cit. q; facit qd nō habet aliquid simile sui.
 Ideo dicit apls. q; idolum nihil est in mun-
 do. Nō em aliqua ex reb⁹ constantib⁹ assu-
 mitur species sed qd mens ociosa et curio-
 sa reperit. Similitudo vero est cum aliqd ex
 his que sit in celo vel in terra vel in aqua
 forma. Aug⁹ vero ita exponit illud. Idolu-
 lum nihil ē i mūdo. i. iter creaturas mundi
 nō est forma idoli. materiam eū formauit
 deo. sed stulticia hominum formaz dedit. Que-
 cunq; facta sunt naturaliter facta sunt per
 verbū. sed forma hominis in idolo non est
 facta p; verbū. sicut peccatum nō est factu
 p; verbū. sed est nihil. et nihil fiunt homines
 cuz peccant. Sed queris quomodo hic di-
 verboruz oia
 Questio lex.
 pointe horū
 p; ipsum facta
 cum alibi legal. Omnis forma. omnis eō-
 pago. omnis concordia p̄tium facta est p;
 verbū. I hoc aut a diversis varie soluitur
 Quidam enim dicunt omnem formam: et
 quicquid est a deo esse inquantū est. et for-
 ma idoli inquantū est vel inquantū for-
 ma ē a deo esse. sed non inquantū idoli est. i.
 posita ad adorandum. In hoc enim nō est cre-
 atura sed gressio creature. Sicut illud qd
 peccatum est inquantū peccatum est nihil est.
 et homines cum peccant nihil fiunt. q; ab
 illo qui vere est separant. Unde hie ony.
 Quod ex deo nō est. qui solus vere est. nō
 esse dicit. Ideoq; p̄tū qd nos a vero esse
 abducit. nihil esse vel nō esse dicit. Alij vero
 dicūt omnē formaz que. s. naturaliter est. et
 omne quod naturaliter ē esse a deo. sed for-
 ma idoli non est naturaliter. quia na- ure
 iusticie non seruit. Id enim naturaliter ē
 dicitur quod simplici nature iusticie que-
 De sc̄o p̄tū. deus est militat. non resultat. et naturam
 creatam non viciat. Secundum prece-
 dente. super
 Ezech.

ptum est. Non assumes nomen dei tui in-
 uanum. Quod est dicere fīm litteraz. Non
 iurabis p; nihil nomē dei. Allegorice vero
 precipitur vt nō putes creaturaz esse xp̄m
 dei filium. q; omnis creatura vanitati sub-
 lecta est. sed equalez patri. Tertium vero
 est. Obtemperare vt diem sabbati sanctifices
 vbi fīm litteram p̄cipitur sabbati obserua-
 tia. Allegorice vero vt requiem et hic a vici-
 is. et in futuro in dei contemplatiōe expe-
 ctes ex spiritu sancto. id est. ex charitate et
 dono dei. non q; spiritu sanctus sine patre
 et filio hoc operet. Accepit vtq; ecclesia
 hoc donum vt in spiritu sancto fiat remissio
 peccatoruz. quam remissionem cū trinitas
 faciat. p̄prie tamen ad spiritu sanctum di-
 citur p̄tinere. quia ipse est spiritus adopti-
 onis filiorū. Ipse ē patris et filij amor et cō-
 nexo vel communitas. Ideoq; iustifica-
 tio nostra et requies ei attribuitur sepius.

Hec sunt tria mandata prime tabule ad
 deum pertinentia. Et primū quidē quod est
 de uno deo colendo: p̄tinere ad patrem i quo
 est unitas vel autoritas. Scđm ad filium i
 quo est equalitas. Tertiū ad spiritu sanctū
 in quo est virtus et cōmunitas.

De mandatis scđe tabule.

In secūda vero ta

bula septem erant mandata ad dilectionez
 p̄ximi pertinēta. quorum primum ad pa-
 trem carnalem refertur sicut p̄mū prime ta-
 bulē ad patrem cel̄estem. Quod est hono-
 ra patrem tuuz et matrē tuam vt sis longe-
 uis super terraz sc̄z viuentium Parentes
 vero sic sunt honorandi vt cis debita reue-
 retia exhibeatur. et necessaria ministrētur.

Secundum est non occides. vbi fīm lit-
 teram actus homicidij prohibetur. scđm
 spiritum vero etiam voluntas occidendi.
 Unde huic mandato fīm litterā fit sup ad-
 ditio in euāgeliō. quia littera euāgeliū ex-
 primitur. quod legis littera non exprime-
 batur. Euāgeliū littera exprimit intelligē-
 tiam spiritualē. id est. quā spirituales ha-
 bent. et fīm quaz spiritualiter viuitur. Lit-
 tera legis sensum carnalem. id ē. quē carna-
 les habent. et fīm quem carnaliter viuitur
 cui facta est superadditio. Tertium est
 non mechaberis. i. ne cuiuslibet miscearis ex
 cepto sedere matrimonij. A pte enim totū
 intelligitur. Nomine q̄mchic omnis p̄cu-
 bitus illicitus. illo:ū quoq; memb:oz. nō
 legitimus usus phibitus debet intelligi.

de quo piece Quartum est nō furtus facies ybi sacri legiū et rapina oīs phibet. Nō enī rapinā p̄misit qui furtū phibuit. sed furtū nomine bene intelligi voluit oīr ne illicitā usurpati onem rei alienē. Sacrilegiū tribus modis cōmittit. qn. s. vel sacram de sacro vel non sacram de sacro. vel sacram de non sacro au serf. Sacrum vero dī quicquid mancipatū est cultui diuino ut ecclesia vel res ecclie. Hic etiā usura phibetur quae sub rā iero. I qdāz pīna continentur. Unde Hierony. usuras querere vel fraudare. aut raperenihil iter est. Comoda fratri tuo et accipe quod dedisti. t̄ nihil usq; fluum queras. quia super abundantia in usura computat. Est enim usura vt ait Aug. Lū qd plus exigit in iniuria vel qualibet re quā acceperit. Item Hierony. Putant aliqui usuraz tñ esse in pecunia. sed intelligent usuram vocari superabundantiā. s. quicquid est. si ab eo qd dederit plus est. vt si in hyeme debem⁹ de tem modios. et in messe. xv. recipiamus.

Si vero queris de filiis israel qui domi no iubente ab egyptiis mutuauerunt vasa aurea et argēta et vestes p̄ciasas et aspor tauerunt. vt furtū cōmiserint. Dicimus furtō fece st filii israel n̄ expoliave eos q̄ vt parerent deo iubente illō fecerunt ut egyptios nō fecisse furtū. nec omnino peccasse. Unde Aug. super salmīstam. Israelite nō furtū fecerunt. sed deo iubente ministeriū p̄buerūt. Hoc em̄ deus iussit qui legez dedit sicut minister iudicis sine peccato occidit quez lex p̄cipit occidi. Sed si id sponte faciat homicida est. etiam si eum occidat quē scit a iudice occidēt. Infirmi autē q̄ ex cupiditate egyptios deciperunt magis p̄missi sunt b̄ facere illis q̄ fure talia passi sunt. q̄ iussi. Hic opponitur q̄ etiam boni in isto opere peccauerūt. q̄ naturalem legem cui concordat euangelium t̄ lex moralis p̄ceptiois transgressi sunt. Que est. Quod tibi non vis alij ne feceris. Quā veritas scripsit in corde hominis. et q̄ non legebat in corde. iteravit in tabulis ut voce forinsecus admota rediret ad cor et ibi inueniret quod extra legeret. Hāc ergo illi p̄uaricari vidēt in illo facto alijs facientes qd̄ nolabant sibi fieri. Sed ibi sub intelligendū est iniuste vt non alij sc̄z iniuste facias quod tibi nō vis fieri. Alioquin huius prevaricator est iudex duz punit rem nolens aliquid tale sibi fieri. Ita etiam et illō domini verbum. Omnia quecunq; vultis vt faciant vobis homines t̄c. De quanto p̄e bonis accipiendo ē quenobis inuicem exhibere debemus. Quintū p̄ceptum est

Non loqueris cōtra primum tuū falsum Augu. super Exodu. sc̄z si oī mendacium id. phibet. Solet autem queri. Vtrū p̄ habita sit omne mendacium? Quidam dicunt illud t̄si phibeti quod obest t̄ nō p̄dest ei cui dicit. Tale em̄ non est aduersus primum. vt ideo videat hoc addidisse scriptura. Sed de mendacio magna questio ē quenec cito explicari potest.

Ista est distinctio. xxxvij. huius tertii libri. In qua magister postq; egit de habitibus virtutū t̄ bonoz. Incipit agere de his q̄ cōsistit i actis bus p̄ceptoz. Et tria facit. Nam p̄mo p̄mittit qdā de p̄ceptis generalia. Secō determinat quedā de p̄ceptis que sunt ad deū specialiter ordinaria. Tertio exemplificat p̄cepta q̄ sunt specialiter ad primum sonnā. Primum usq; ibi. Primum in p̄ma. Secōm usq; ibi. In sc̄da vō tabula. Tertium usq; ad finez dis. In sp̄tīnia magistri stat in tribus p̄positionib⁹. quārum p̄ma est hec. Decē sunt decalogi nobis mādata a deo p̄ moysen in duabus tabulis tradita vel donata. Hanc magister insinuans dicit p̄siderādū esse de mandatis decalogi que in duabus mandatis sc̄līz dī lectione dei t̄ primi complēt. Nā decalogus p̄m magistrū habet decē mandata sive p̄cepta q̄ decalog⁹ est illud decacordū. i. decē cordarū psalteriū de quo dī in pal. In psalterio decacordō psallā tibi. Et sūt illa decē p̄cepta filiis israel p̄ moysen in duab⁹ tabulis digitō dī scriptis tradita. ita q̄ tria q̄ sunt i p̄ma tabula ordinant hōiem ad deū. septē autē que sunt in sc̄da tabula ordināt ad dilectionē primi. Secōa propositio. Ut tria mādata prime tabule ordināt hōiem ad deū. ita septē p̄cepta tabule sc̄de ordināt ad primum. Hāc mīgr̄ insinuans dicit. q̄ triū p̄ceptorū p̄me tabule que ordinant ad deū. Primum est illō adorabilis deos alienos. non facies sculptile sive idolū neq; oī nem similitudinē. Istud p̄ceptū diuidit Origenes in duo p̄cepta. distinguens inter idolum t̄ similitudinē. Nam cū aliquis facit imaginē rei alicuius existētis in natura. vt hōis serpentis vel ouis dī facere similitus dī. Si vō facit imaginē alicui⁹ qd̄ nunq; vīdit oculus. sed tñ fingit hōim anim⁹. eo q̄ natura sile nō b̄z. dī facere idolū. Unū apl̄ dicit. q̄ idolum nūl̄ est in mūdo. Sed be. Aug. dicit q̄ si nisi vñ p̄ceptū qd̄ exprimit his vñbis. nō habebis deos alienos. Illud vñ qd̄ addit. non facies sculptile. nō est illud p̄ceptū sed eiusdem p̄cepti p̄fectior explicatio. Et si ista be. Aug. appetit verior. Ad autoritatē apostoli q̄ quā Origenes allegat. p̄se. s. idolum nūl̄ ē i mundo. illā exponit be. Aug. dices apl̄m velle dicere q̄ forma idoli nō est inter creaturas mundi computanda. q̄ h̄z materiā idoli deus creauit. formaz tñ eius hōim pueritas edidit. et idō idoli nūl̄ est. q̄ ei⁹ for mag p̄ verbū dei factū nō est. vt etiā p̄ctū nūl̄ ē. q̄ p̄ verbū dei factū nō est. vt pater Job. i. S̄z cōtra illud obicit magister et dicit. Cum beat⁹ Augu. alibi dicat q̄ oīs forma et compago est facta per verbū quō tūc p̄t esse verū q̄ forma idoli non sit facta per verbū. Ad quod respondet dupliceiter. Nā p̄mo sūt quosdam potest dici q̄ forma idoli inq̄tūm est a deo est. sic etiā peccatum. et quicquid est inquantum est a deo est. Sed forma idoli non est a deo inquantum posita est ad adorandū. quia sic nō est creature sed magis pueritas creature. sicut etiā peccatum inquantum peccatum non est a deo nec creature sed creature defectus. Secōdo r̄nderi potest sūt alios q̄ hec p̄po-

satio. Omnis forma a deo est. intelligenda est de forma que naturaliter habet esse. qualis non est forma idoli. eo quod vere iusticie que est deus non assimilat. Secundum preceptum primae tabule est Non assumes nomem dei tuis inuocans. I.e. non iurabis pro nihilo per deum vel per nomem dei. Ut si sensum allegorici. pribus hic et ipsi esse creatura. ut sit sensus mandati. Non assumes. I.e. non putas ipsum esse creaturam. Tertium preceptum prime tabule est. Memento ut die sabbati sacrificies. p. quod secundum legem precipitur sabbati obseruantia. Sed allegorice mandatur nobis ut in presentia vicino quiescamus. ut in futuro dei contemplatione a spiritu sancto expectemus. et dicit a spiritu sancto expectemus non ideo quod spiritus sanctus ista operetur sine patre et sine filio. sed quod remissis peccatorum appropriat spiritu sancto. Ita tria precepta adoptat magister pionis. prius patri. secundum filio. tertius spiritu sancto. Tertia propositione est hec. Secunda tabula moysi data continet septem precepta ad dilectionem proximi ordinata. Hoc preceptum magister in hac presenti distinctione enumerat quinque. alia duo reseruans ad aliud distinctionem. Primum est de honore parentum corporalium. Secundum est de non occidendo. ubi secundum legem moysi. prohibet tamen actus occidendi. secundum spiritum tamen. I.e. secundum legem euangelicam etiam voluntas occidendi. pribus. quod libra euangelii plane exprimitur. Tertium est. Non me hababeris. ubi secundum beatus Augustinus. noite mechie ois illicitis cōcubitus atque ois membrorum illicitorum usus. pribus. Quartum est. Non furti facies. ubi nocte furti oem illicitam usurpationem rei alienae voluit deus intelligit. et isto precepto. pribus usura rapina. et sacrilegium. quod tripliciter committit. scilicet dum vel sacrum vel non sacrum de sacro. vel sacrum de non sacro afferit. sacrum autem est illud quod divino cultu existimat manipulatum. Quintum est. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium quod precepto crimen mendacij et perjurij pribus. Et tamen in scripturam de infra huius distinctionis.

De triplici genere mendacij. a

DLXXX
VIII

Augu. super obsecrices mentite sunt trahebant. Est et aliud mendacij genus quod fit ioco quod non falso. Scit enim cui de causa ioci dici. et haec duo genera mendaciorum non sunt sine culpa. sed non cum magna. Imperfectis vero non querunt mentiri nec etiam per temporalis vita alicuius ne per corpore alterius animam suam occidant. Licerat autem eis verum tacere sed non falso dicere. ut si quis non vult hoic ad mortem prodere verum taceat. Non falso dicat. Tertium vero genus mendacij est quod ex malignitate et duplicitate prodit cunctis valde cauendum. His videat immixta mendacia illa que sunt ioco vel per salutem alicuius: imperfectis esse venalia peccata. perfectis vero illud quod per commissum alterius dicitur esse damnabile quod etiam de mendacio ioco solo putari potest. De mendaciis autem obsecricis

trahebant quod fuerit veniale Augusti traditum. Quid medacij obsecrices non remunerare sunt quod mentite sunt. sed quod infantes liberauerunt. et propter hanc misericordiam veniale fuit peccatum. non tamen nullum. sic trahebant liberata est propter liberationem exploratorum pro qua fuit veniale peccatum. Sed ne putet quisque in ceteris peccatis si propter liberationem hominum fiant ita posse concedi veniam. Multa enim mala detestanda tales sequuntur errores. Possumus enim et surando alicuius perfidie. si paucus cui datur sentit comodum et diues cui tollitur non sentit incommodum. Ita et adulterando possumus perfidie si aliquis quanis ad hoc ei consentias appearat amando mortitura et si vixerit penitendo purganda. nec ideo peccatum graue negabitis tale adulterium. Sciendum est etiam octo esse generes mendacij. ut Augustinus in libro de mendacio tradidit. Aug. Quae diligenter notanda sunt ut appareat generis quod medacium sit veniale et dannabile. Potius dicitur. cum capitale est mendacium longeque fugientium quod sit in doctrina religionis. Ad quod nulla causa quisque debet adduci. Secundum quod talis est ut nulli possit sed obstit alicui. Tertius quod ita perfidie alteri ut obstit alteri. Quartum sola mentiendi fallendi quod libidine quod mirum mendacium est. Quintum quod sit placidum cum paviditate desuauit eloquio. His omnibus cuitatis sequitur sextum genus quod nulli obest et perfidie alicui. ut si quis pecuniam alicuius iniuste esse tollenda sciens ubi sit nescire se mentiat. Septimum quod et nulli obest et perfidie alicui. ut si quis nolens hominem ad mortem quesitum prodere mentiat. Octavum quod nulli obest et ad hoc perfidie ut ab immundicia copali aliquid tueat. In his autem tantum minus peccatum quisque cum mentiat est. Etiam agit a prima recedit. Quisque vero aliquid genus esse mendacij quod peccatum non sit putauerit: decipiet seipsum turpiter cum honestum esse deceptorem aliorum arbitretur. Omne ergo genus mendacij sumum perferatur. quod omne mendacium non est a deo.

Quid sit mendacium. b

Hic videndum est

quid sit mendacium. et quid sit mentiri. Deinde videtur omne mendacium sit peccatum et quare: Mendacium est: ut ait Augustinus. falsa significatio vocis cum intentione fallendi. ut ergo mendacium sit. necesse est ut falso proferatur. et cum intentione fallendi. Hoc enim malum est per quam mentientis aliud

DI.

habere clausum in corde. aliud promptus
in lingua.

Quid sit mentiri.

Mentiri vero ēlo-

qui cōtra hoc q̄ animo sentit q̄ siue illud
verū sit siue nō. Dis ergo q̄ loquīs menda-
cium mentīs. q̄ loquīs cōtra hoc q̄ anio
sentit. i. volūtate fallēdi. sed nō ois q̄ men-
titur mendaciū dicit. q̄ q̄ vez est loquīs
aliquī mentiendo. sicut ecōuerso falsum di-
cendo aliquī verax est. *Unū ait Aug⁹.* Ne-
mo sane mentīs iudicandū est q̄ dīc fal-
sum q̄ putat verū. q̄ q̄tū i ipso est nō fal-
lit ipse sed fallit. Nō ḡ mendaciū arguend⁹
est. q̄ falsa incautius credit ac p̄ veris ba-
bet. Potius q̄ ecōtrario ille mentīs q̄ dicit
verū q̄ putat falsum. Quātu⁹ em ad ani-
mū eius attinet nō vez dicit. q̄ nō q̄ sen-
tit dicit. q̄uis verū inueniāt esse q̄ dicit.
nec ille liber est a mendacio q̄ ore nesciens
loquīs verū. sciens aut̄ voluntate mentīs.